
Nova Friburgo, 1º/08/2023
A VOZ DA SERRA 5

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2023

Processo Administrativo/CPL nº 033/2023. PREGÃO ELETRÔNICO nº 006/2023. 
Contrato nº 017/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de seguros automotivos para os veículos pertencentes à frota ofi cial do 
Poder Legislativo de Nova Friburgo-RJ. Contratada: SEGUROS SURA S.A., locali-
zada na Avenida das Nações, nº 12995, 2º/4º andar, Brooklin Novo, São Paulo-SP, 
inscrita no CNPJ sob o nº 33.065.699/0001-27. Valor global: R$ 10.440,00 (dez mil, 
quatrocentos e quarenta reais). Nota de Empenho nº 172, de 03 de julho de 2023. 
Dotações orçamentárias de elemento de despesas 3.3.9.0.39.00, programa de tra-
balho 01.001.01.031.0106.2.293 (Suprimento e Manutenção da Frota Municipal – 
Veículos leves).  Vigência: 12 (doze) meses, de 31 de julho de 2023 e 31 de julho de 
2024. Nova Friburgo, 27 de julho de 2023.

VEREADOR MAX BILL
Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

TRANSPARÊNCIA DE INVESTIMENTOS

Rio é o primeiro a aderir a 
sistema do Governo Federal

Parceria foi formalizada durante evento que 
reuniu gestores municipais, estaduais e federais

O Governo do Estado do Rio 
de Janeiro aderiu, na semana 
passada, ao sistema Obras-
gov.br, do Governo Federal. A 
parceria foi concretizada pelo 
vice-governador, Th iago Pam-
polha, durante a cerimônia 
de abertura da 20ª edição do 
Fórum Regional de Fortaleci-
mento da Rede de Parcerias, 
realizada no estádio Jornalista 
Mário Filho, o Maracanã, na 
capital fl uminense.

A ferramenta permitirá aos 
servidores estaduais localizar 
e avaliar a situação e o volu-
me de investimentos federais 
disponíveis, além de auxiliar 
na fi scalização e na interação 
com os gestores responsáveis 
pelas políticas executadas. O 
Obrasgov.br, além de atender a 
diversos acórdãos do Tribunal 
de Contas da União, visa aten-
der à demanda da sociedade 
por informações claras, atu-
alizadas e centralizadas. Na 
ocasião, Pampolha destacou 
a atenção do Governo Federal 
às demandas do Governo do 
Estado do Rio e enalteceu a 
importância do evento.

“É fundamental entender 
a dimensão do trabalho que é 
feito nessa rede. Temos muitos 
desafios e estamos fazendo 
o dever de casa, ouvindo e 
entendendo as necessidades 

dos municípios e da socie-
dade. Estamos à disposição 
do bom serviço público e do 
bom debate técnico para ser-
vir ainda melhor à população, 
com entregas cada vez mais 
efetivas, sempre pautadas no 
diálogo e na transparência”, 
afi rmou Th iago Pampolha.

FORTALECIMENTO 
DA REDE DE 
PARCERIAS

Além da assinatura de 
adesão ao sistema, também 
fi cou defi nida a inclusão do 
RioSolidario como um elo das 
redes de parcerias regionais, 
fomentando a formação e a 
qualifi cação das Organizações 
da Sociedade Civil (OSCs) do 
Rio. As parcerias são fruto 
do trabalho promovido pela 
Secretaria Extraordinária de 
Representação do Governo 
do Rio de Janeiro em Brasília, 
liderada pelo secretário André 
Moura.

A representantes da Presi-
dência da República, ministé-
rios de Gestão e Inovação dos 
Serviços Públicos, Saúde, Edu-
cação, a Controladoria Geral 
da União (CGU), Caixa Eco-
nômica Federal, a Confedera-
ção Nacional dos Municípios 
(CNM), secretarias estaduais 

de Obras e Habitação Social, 
o RioSolidario, o Instituto de 
Terras e Cartografi a do Esta-
do do Rio de Janeiro (Iterj), 
municípios e organizações da 
sociedade civil, Moura sau-
dou o trabalho em parceria 
de todos os gestores públicos 
e a importância do diálogo 
institucional.

“Os municípios hoje têm, 
na nossa estrutura em Bra-
sília, uma grande parceira. 

Principalmente no auxílio das 
demandas deles, que muitas 
das vezes têm difi culdade em 
ter pessoas lá, o tempo todo, 
acompanhando os trâmites e 
todos os processos. Estamos 
cumprindo esse papel de par-
ceria colaborativa com acolhi-
mento e apoio ao gestor técni-
co municipal, dando o devido 
cuidado às ações que necessi-
tam de uma maior atenção na 
esfera federal”, destacou.

GESTORES 
FLUMINENSES 
EM TREINAMENTO

Além das Organizações da 
Sociedade Civil, até a última 
quinta-feira, 27 de julho, cen-
tenas de representantes das di-
versas esferas de gestão pública 
dos municípios fluminenses 
realizaram reuniões técnicas 
e de capacitação, formando 
gestores com cursos diversos 

sobre governança e gestão.
Segundo a Secretaria Extra-

ordinária de Representação 
do Governo do Estado do Rio 
de Janeiro em Brasília, pelo 
menos 35 municípios fl umi-
nenses fi zeram a adesão ofi -
cial à rede. Esse número cor-
responde a 40% do território 
do Rio de Janeiro e em termos 
populacionais, correspondem 
a 70% da população de todo 
o estado.

WhatsApp
deixa de funcionar em 35 celulares

Desativação começou a valer ontem. 
Confi ra se o seu aparelho faz parte da lista

O WhatsApp, popular apli-
cativo de troca de mensagens, 
vai parar de funcionar para 35 
aparelhos. A desativação come-
çou nesta segunda-feira, 31 de 
julho. O fi m do suporte ocorre 
em decorrência da idade do 
aparelho, que acaba deixando 
de receber as atualizações ne-
cessárias para manter o serviço 
funcionando.

Isso signifi ca que os donos 
destes aparelhos precisarão 

procurar por alternativas para 
manter o aplicativo rodando, 
seja adotando um novo aplica-
tivo de troca de mensagens ou 
trocando de aparelho.

A Meta, empresa responsável 
pelo WhatsApp, destaca que os 
celulares equipados com uma 
versão anterior ao Android 4.1 
não terão mais a capacidade 
de fazer o aplicativo funcionar 
corretamente. A lista conta com 
celulares de diversas fabrican-

tes, como Apple, Samsung, 
LG, Huawei e outras marcas. 
Entretanto, a marca com mais 
aparelhos na lista é a LG, com 
15 modelos que terão o fi m do 
suporte do WhatsApp.

Uma das alternativas pos-
sível para os donos de apare-
lhos atingidos é desativar as 
atualizações automáticas do 
aplicativo. Isso pode ser capaz 
de prolongar um pouco a troca 
de aparelho.

iPhone

iPhone 6S
iPhone SE
iPhone 6S Plus
Samsung

Samsung

Samsung Galaxy Core
Samsung Galaxy Trend Lite
Samsung Galaxy Ace 2
Samsung Galaxy S3 mini
Samsung Galaxy Trend II
Samsung Galaxy X cover 2

LG

LG Optimus L3 II Dual
LG Optimus L5 II
LG Optimus F5
LG Optimus L3 II
LG Optimus L7II
LG Optimus L5 Dual
LG Optimus L7 Dual
LG Optimus F3
LG Optimus F3Q
LG Optimus L2 II
LG Optimus L4 II
LG Optimus F6

LG Enact
LG Lucid 2
LG Optimus F7

Huawei

Huawei Ascend Mate
Huawei Ascend G740
Huawei Ascend D2

Outras marcas

Sony Xperia M
Lenovo A820
ZTE V956 – UMI X2
ZTE Grand S Flex
Faea F1THL W8
Wiko Cink Five
Winko Darknight
Archos 53 Platinum

(Fonte: Correio Braziliense)

LISTA DE APARELHOSFREEPIK

RAFAEL CAMPOS


